



Estado do Maranhão
Amarante do Maranhão - MA
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Instituído pela Lei Municipal nº 424-2017, de 28 de Março de 2017.



TERCEIROS

ANO II, Nº LXXVIII. AMARANTE DO MARANHÃO – MA.

FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2021

EDIÇÃO DE HOJE: 015 PÁGINAS

SUMÁRIO:
TERCEIROS

**PREFEITURA DE AMARANTE DO
MARANHÃO**

ATA DE REGISTRO DE PREÇONº 002
EXTRATO DE ADITIVONº 013
RATIFICAÇÃO DE DISPENSANº 014
EXTRATO DE CONTRATONº 014

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Amarante do Maranhão, veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação da entidade da Administração Direta deste Município, sendo referida entidade inteiramente responsável pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Amarante do Maranhão poderão ser consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: www.amarante.ma.gov.br Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse www.amarante.ma.gov.br/diario As Consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.

ENTIDADE

Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão
CNPJ: 06.157.846/0001-16
Av. Deputado La Rocque, 1229, Centro.
CEP: 65923-000.
Site: amarante.ma.gov.br
Diário: amarante.ma.gov.br/diario

TERCEIROS

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20210427-PE-006/2021-2; Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de material de expediente, para atender as necessidades das Secretarias do Município de Amarante do Maranhão - MA; **VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 17.150,00 (dezesete mil cento e cinquenta reais).** PARTES: Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão/MA através da Secretaria Municipal de Administração e a empresa **IMPEL – IMPERATRIZ PAPEIS E COMÉRCIO EIRELI EPP**, Pregão Eletrônico nº 006/2021. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 018/2021, no Decreto Municipal nº 019/2021, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993, a Lei Complementar nº 123/2006 regulamentada pelo Decreto Municipal nº 017/2021 e demais normas pertinentes à espécie: **PRAZO DE VALIDADE DA ATA:** A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura; **DATA DA ASSINATURA:** 28 de Abril de 2021. **FORO:** Fica eleito a Comarca de Amarante do Maranhão/MA. **SIGNATÁRIOS:** Sr. José Ronaldo Moraes Franco – Secretário Municipal de Administração, pelo Contratante o Sr. José Ancelmo de Souza. Pelo detentor dos Preços Registrados.

LICITANTE: IMPEL – IMPERATRIZ PAPÉIS E COMERCIO EIRELI EPP									
CNPJ: 05.574.795/0001-65									
ENDEREÇO: RUA GODOFREDO VIANA, Nº 715, TERREO, CENTRO IMPERATRIZ– MA. CEP: 65.900-100									
REPRESENTANTE: JOSE ANCELMO DE SOUZA, CPF: 060.098.831-72 RG: 056920132015-0									
TELEFONE: (99) 3524-6356/ 98138-1671									
EMAIL: imperatrizpapeis@ig.com.br									
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	ADM	SAÚDE	ASSIST.	EDUC.	QUANT.	V.UNIT	TOTAL
24	Cola em bastão: conteúdo base éter de poliglúcido, atóxica, com 10 g. Perfeita para trabalhos manuais de colagem, com praticidade e alta qualidade, possuindo excepcional aderência e uniformidade.	Bastão	700	525	525	1750	3500	R\$ 0,66	R\$ 2.310,00
49	Massa para modelar: Caixa com 12 cores vivas e diferentes, com volume de 160 gramas; composição básica: ceras, pigmentos orgânicos e carga mineral inerte; apresentação sólida, maleável, atóxico; tipo fosca, coberta por plástico. Embalagem personalizada de papel cartão resistente. Nas embalagens deverão constar também as seguintes informações: composição, validade, peso líquido, nome do fornecedor, nome do fabricante, Selo do INMETRO.	Caixa	900	675	675	2250	4500	R\$ 2,80	R\$ 12.600,00

60	Papel pardo: folha com dimensões aproximadas de 66cmX96cm (largura X comprimento) e gramatura 70 g/m².	Und	800	600	600	2000	4000	R\$ 0,56	R\$ 2.240,00
VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 17.150,00 (dezesete mil cento e cinquenta reais)									

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20210427-PE-005/2021-4; Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios, para atender as necessidades das Secretarias do Município de Amarante do Maranhão - MA; VALOR TOTAL REGISTRADO: **R\$ 269.321,60 (duzentos e sessenta e nove mil trezentos e vinte e um reais e sessenta centavos)**. PARTES: Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão/MA através da Secretaria Municipal de Administração e a empresa **M. I. COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI**, Pregão Eletrônico nº 005/2021. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 018/2021, no Decreto Municipal nº 019/2021, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993, a Lei Complementar nº 123/2006 regulamentada pelo Decreto Municipal nº 017/2021 e demais normas pertinentes à espécie: PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura; DATA DA ASSINATURA: 28 de Abril de 2021. FORO: Fica eleito a Comarca de Amarante do Maranhão/MA. SIGNATÁRIOS: Sr. José Ronaldo Moraes Franco – Secretário Municipal de Administração, pelo Contratante a Sra. Martha Ingrid Milhomem Silva. Pelo detentor dos Preços Registrados.

LICITANTE: M. I. COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI

CNPJ: 03.459.326/0001-70

ENDEREÇO: Rua Santa Cecília, Nº 23, Bairro Jardim Oriental, Imperatriz– MA. CEP: 65.913-240

REPRESENTANTE: Martha Ingrid Milhomem Silva, CPF nº 061.084.303-62 e RG nº041306612010-7

TELEFONE: (99)98498-5921

EMAIL: MIDISTRIBUICAOEIRELIME@GMAIL.COM

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	ADM	SAÚDE	ASSIST.	EDUC.	QUANT.	V.UNIT	TOTAL
7	ALFACE de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade In natura	Unidade	570	1440	430	440	2880	R\$ 2,88	R\$ 8.294,40
34	LARANJA de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade In natura	Kg	300	750	225	225	1500	R\$ 3,50	R\$ 5.250,00
38	MAÇÃ de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade In natura	Kg	570	1440	430	440	2880	R\$ 5,91	R\$ 17.020,80

39	MACARRÃO ESPAGUETE devendo apresentar cor amarelada, espaguetes inteiros, seca, vitaminada e com sêmola. Livre de sujidades e impurezas. Embalado e acondicionado em saco plástico de Polietileno. Informações nutricionais, modo de preparo e forma de armazenamento e prazo de validade vide embalagem do produto.pacote 500g Validade de no mínimo 6 meses.	KG	1200	3000	900	900	6000	R\$ 1,92	R\$ 11.520,00
40	MACARRÃO PARAFUSO devendo apresentar cor amarelada, espaguetes inteiros, seca, vitaminada e com sêmola. Livre de sujidades e impurezas. Embalado e acondicionado em saco plástico de Polietileno. Informações nutricionais, modo de preparo e forma de armazenamento e prazo de validade vide embalagem do produto.pacote 500g Validade de no mínimo 6 meses.	KG	800	2000	600	600	4000	R\$ 2,23	R\$ 8.920,00
41	MAMÃO de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade In natura	Kg	480	1200	360	360	2400	R\$ 5,18	R\$ 12.432,00
42	MANDIOCA de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade In natura	Kg	570	1440	430	440	2880	R\$ 11,27	R\$ 32.457,60
44	MELANCIA de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade In natura	Kg	288	720	220	212	1440	R\$ 1,82	R\$ 2.620,80

45	MELÃO de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade In natura	Kg	288	720	220	212	1440	R\$ 3,91	R\$ 5.630,40
47	MOLHO DE TOMATE embalagem com 340g de polietileno, com identificação na embalagem, rotulo, ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 12 meses	KG	800	2000	600	600	4000	R\$ 1,21	R\$ 4.840,00
49	OVOS DE GALINHA produto fresco de ave galinácea, tipo grande (50g), íntegro, tamanho uniforme e cor branca, proveniente de avicultor com inspeção oficial, cor, odor e sabor característico, casca lisa, pouco porosa, sem manchas ou sujidades, sem rachaduras, isento de podridão e fungos. A gema deve se apresentar translúcida, firme, consistente, livre de defeito, ocupando a parte central do ovo e sem germe desenvolvido. A clara deve se apresentar transparente, densa, firme, espessa, límpida, sem manchas ou turvação e intactas. Acondicionado em embalagem resistente de papelão, plástico ou isopor. Contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, validade, data de embalagem, peso líquido e selo de inspeção do órgão competente. Validade 30 dias	Duzia	560	1400	420	420	2800	R\$ 8,14	R\$ 22.792,00
50	PEPINO de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade In natura	Kg	480	1200	360	360	2400	R\$ 2,80	R\$ 6.720,00

51	PIMENTÃO de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade In natura	Kg	570	1440	430	440	2880	R\$ 5,52	R\$ 15.897,60
52	POLPA DE FRUTA INTEGRAL SABORES VARIADOS pasteurizada, congelada, sem adição de corantes artificiais e aditivos químicos, sabor característico e agradável. Isenta de vestígio de descongelamento, odor forte e desagradável e qualquer substância contaminante. Acondicionada em embalagem de polietileno atóxico, resistente, transparente, peso líquido de 01 kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 12 (doze) meses, a contar da data de entrega. Validade 12 meses	Kg	2000	5000	1500	1500	10000	R\$ 5,82	R\$ 58.200,00
53	REPOLHO de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade In natura	Kg	480	1200	360	360	2400	R\$ 4,13	R\$ 9.912,00
54	SAL IODADO tipo refinado, aplicação alimentícia, aditivos iodo com dosagem mínima de 10 mg / kg e máxima de 15 mg / kg de sal conforme Legislação Federal. Isento de sujidades, parasitas e larvas. Deve apresentar cor branca, sabor e cheiro característicos, unidade com 1 kg, contendo prazo de validade, informações nutricionais, marca, nome e endereço do fabricante e número de	KG	640	1600	480	480	3200	R\$ 0,47	R\$ 1.504,00

	registro no órgão competente. Validade mínima de 06 (seis) meses.								
56	TOMATE de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade In natura	Kg	800	2000	600	600	4000	R\$ 4,94	R\$ 19.760,00
57	UVAS de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade In natura	Kg	300	750	225	225	1500	R\$ 16,06	R\$ 24.090,00
58	VINAGRE envasado em garrafa de polietileno atóxica, Resistente, transparente, contendo 750 ml, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega. Validade 12 meses	Embalagem 750 ML	200	500	150	150	1000	R\$ 1,46	R\$ 1.460,00

VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 269.321,60 (duzentos e sessenta e nove mil trezentos e vinte e um reais e sessenta centavos)

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20210427-PE-005/2021-3; Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios, para atender as necessidades das Secretarias do Município de Amarante do Maranhão - MA; **VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 395.000,00 (trezentos e noventa e cinco mil reais).** PARTES: Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão/MA através da Secretaria Municipal de Administração e a empresa **IMPEL – IMPERATRIZ PAPEIS E COMERCIO EIRELI EPP**, Pregão Eletrônico nº 005/2021. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 018/2021, no Decreto Municipal nº 019/2021, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993, a Lei Complementar nº 123/2006 regulamentada pelo Decreto Municipal nº 017/2021 e demais normas pertinentes à espécie: PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura; DATA DA ASSINATURA: 28 de Abril de 2021. FORO: Fica eleito a Comarca de Amarante do Maranhão/MA. SIGNATÁRIOS: Sr. José Ronaldo Morais Franco – Secretário Municipal de Administração, pelo Contratante o Sr. José Ancelmo de Souza. Pelo detentor dos Preços Registrados.

LICITANTE: IMPEL – IMPERATRIZ PAPÉIS E COMERCIO EIRELI EPP

CNPJ: 05.574.795/0001-65

ENDEREÇO: RUA GODOFREDO VIANA, Nº 715, TERREO, CENTRO IMPERATRIZ– MA. CEP: 65.900-100

REPRESENTANTE: JOSE ANCELMO DE SOUZA, CPF: 060.098.831-72 RG: 056920132015-0

TELEFONE: (99) 3524-6356/ 98138-1671

EMAIL: imperatrizpapeis@ig.com.br

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	ADM	SAÚDE	ASSIST.	EDUC.	QUANT.	V.UNIT	TOTAL
------	-----------	------	-----	-------	---------	-------	--------	--------	-------

6	ADOÇANTE A BASE DE STEVIA 100% sem diluições com outras substâncias, líquido, em embalagem plástica branca ou transparente contendo cerca de 100 ml por unidade. Validade 12 meses	UND	160	400	120	120	800	R\$ 10,00	R\$ 8.000,00
17	CAFÉ TORRADO E MOÍDO características adicionais: 1ª qualidade, empacotado a vácuo em embalagem atóxica, com selo da ABIC, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da CNNPA, e demais normas editadas pela ANVISA. pacote 250g Validade 12 meses	KG	3000	7500	2250	2250	15000	R\$ 14,20	R\$ 213.000,00
18	CAFÉ TORRADO E MOÍDO características adicionais: 1ª qualidade, empacotado a vácuo em embalagem atóxica, com selo da ABIC, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da CNNPA, e demais normas editadas pela ANVISA. pacote 250g Validade 12 meses. COTA 25% RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES REGULAMENTADO PELO DECRETO MUNICIPAL 017/2021	KG	1000	2500	750	750	5000	R\$ 14,20	R\$ 71.000,00

28	FEIJÃO TIPO CARIOCA classe cores, tipo 1, livre de sujidades e impurezas, fungos e carunchos. Embalado e acondicionado em saco plástico de Polietileno. Informações nutricionais, modo de preparo e forma de armazenamento vide embalagem do produto, prazo de validade e peso líquido, devidamente registrado nos órgãos competentes. Embalagem com 1 kg. Validade de no mínimo 6 meses.	KG	1500	3750	1125	1125	7500	R\$ 5,80	R\$ 43.500,00
46	MILHO PARA CANJICA AMARELA 500G embalagem de polietileno, transparente contendo 200g, Embalado e acondicionado conforme determinação dos órgãos competentes, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da CNNPA, e demais normas editadas pela ANVISA. Validade 12 meses.	KG	400	1000	300	300	2000	R\$ 2,80	R\$ 5.600,00
48	ÓLEO DE SOJA De primeira qualidade, 100% natural; comestível; extrato refinado; limpo a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Peso líquido 900 ml. Validade 12 meses	Embalagem 900ml	1200	3000	900	900	6000	R\$ 7,50	R\$ 45.000,00

55	TEMPERO COMPLETO 1 KGrotulado com as normas da Anvisa. Data de fabricação e Validade na embalagem. Validade 12 meses	KG	200	500	150	150	1000	R\$ 8,90	R\$ 8.900,00
VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 395.000,00 (trezentos e noventa e cinco mil reais)									

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20210427-PE-005/2021-2; Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios, para atender as necessidades das Secretarias do Município de Amarante do Maranhão - MA; VALOR TOTAL REGISTRADO: **R\$ 250.130,00 (duzentos e cinquenta mil cento e trinta reais)**. PARTES: Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão/MA através da Secretaria Municipal de Administração e a empresa **F BANDEIRA & CIA LTDA**, Pregão Eletrônico nº 005/2021. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 018/2021, no Decreto Municipal nº 019/2021, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993, a Lei Complementar nº 123/2006 regulamentada pelo Decreto Municipal nº 017/2021 e demais normas pertinentes à espécie: PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura; DATA DA ASSINATURA: 28 de Abril de 2021. FORO: Fica eleito a Comarca de Amarante do Maranhão/MA. SIGNATÁRIOS: Sr. José Ronaldo Morais Franco – Secretário Municipal de Administração, pelo Contratante o Sr. Felipe Borges Bandeira. Pelo detentor dos Preços Registrados.

LICITANTE: F BANDEIRA & CIA LTDA

CNPJ: 63.540.835/0001-54

ENDEREÇO: Rua João Lisboa, Nº 197, Bairro Centro, CEP: 65.900-630 - Imperatriz-MA

REPRESENTANTE: Felipe Borges Bandeira, RG nº 028703002005-3 GEJUSPC/MA e CPF nº 029.322.453-68

TELEFONE: (98) 98423-5992

EMAIL: romuloakashi@gmail.com

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	ADM	SAÚDE	ASSIST.	EDUC.	QUANT.	V.UNIT	TOTAL
19	CARNE BOVINA MOÍDA de primeira qualidade, congelada e embalada com todos os requisitos exigidos pelo MAPA, por exigências legais, sem adição de corantes ou conservantes. 1 KG Validade 3 meses	KG	900	2250	675	675	4500	R\$ 17,70	R\$ 79.650,00
27	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO isentos de matéria terrosa e em perfeito estado de conservação. Não pode estar úmida, fermentada, nem rançosa. Embalagem contendo 1 kg, transparente, de polietileno, resistente, contendo as informações nutricionais, ingredientes, peso líquido, data de fabricação e validade. pacote 1 kg Validade mínima de 12 meses.	KG	480	1200	360	360	2400	R\$ 4,40	R\$ 10.560,00
36	LEITE EM PÓ características adicionais: tipo integral, 1ª qualidade, embalagem: atóxica, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de	KG	1200	3000	900	900	6000	R\$ 19,99	R\$ 119.940,00

	validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da CNNPA, e demais normas editadas pela ANVISA. pacote 200g Validade 12 meses								
37	LEITE EM PÓ características adicionais: tipo integral, 1ª qualidade, embalagem: atóxica, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da CNNPA, e demais normas editadas pela ANVISA. pacote 200g Validade 12 meses. COTA 25% RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES REGULAMENTADO PELO DECRETO MUNICIPAL 017/2021	KG	400	1000	300	300	2000	R\$ 19,99	R\$ 39.980,00
VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 250.130,00 (duzentos e cinquenta mil cento e trinta reais)									

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20210426-PE-004/2021-08; Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de material de limpeza, para atender as necessidades das Secretarias do Município de Amarante do Maranhão - MA; VALOR TOTAL REGISTRADO: **R\$ 91.000,00 (noventa e um mil reais)**. PARTES: Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão/MA através da Secretaria Municipal de Administração e a empresa **IMPEL – IMPERATRIZ PAPEIS E COMERCIO EIRELI EPP**, Pregão Eletrônico nº 004/2021. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 018/2021, no Decreto Municipal nº 019/2021, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993, a Lei Complementar nº 123/2006 regulamentada pelo Decreto Municipal nº 017/2021 e demais normas pertinentes à espécie: PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura; DATA DA ASSINATURA: 28 de Abril de 2021. FORO: Fica eleito a Comarca de Amarante do Maranhão/MA. SIGNATÁRIOS: Sr. José Ronaldo Morais Franco – Secretário Municipal de Administração, pelo Contratante o Sr. Jose Ancelmo de Souza. Pelo detentor dos Preços Registrados.

LICITANTE: IMPEL – IMPERATRIZ PAPÉIS E COMERCIO EIRELI EPP

CNPJ: 05.574.795/0001-65

ENDEREÇO: RUA GODOFREDO VIANA, Nº 715, TERREO, CENTRO IMPERATRIZ– MA. CEP: 65.900-100

REPRESENTANTE: JOSE ANCELMO DE SOUZA, CPF: 060.098.831-72 RG: 056920132015-0

TELEFONE: (99) 3524-6356/ 98138-1671

EMAIL: imperatrizpapeis@ig.com.br

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	ADM	SAÚDE	ASSIST.	EDUC.	QUANT.	V.UNIT	TOTAL
------	-----------	------	-----	-------	---------	-------	--------	--------	-------

2	ÁGUA SANITÁRIA LÍQUIDA, ALVEJANTE GERMICIDA ESTERELIZADA, SEM CLORO, COMPOSIÇÃO QUÍMICA: HIPOCLORITO DE SÓDIO, CLORETO, ESTABILIZANTE, HIIDRÓXIDO DE SÓDIO E AGUA POTÁVEL EMBALAGEM DE 1 LITRO	CX	500	1125	250	625	2500	R\$ 17,00	R\$ 42.500,00
19	DESODORIZANTE DE AMBIENTE AEROSOL, COMPOSIÇÃO: INGREDIENTES ATIVOS, COADJUVANTES, PERFUME E BUTANO/PROPANO AEROSOL, PESO LÍQUIDO DE 280g / 440ml, FRAGRANCIA VARIADAS	FRA	600	1350	300	750	3000	R\$ 6,00	R\$ 18.000,00
27	LÃ DE AÇO, COMPOSTO DE AÇO CARBONO, 100% ECOLÓGICO, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO CONTENDO 8 UNIDADES, PESO LÍQUIDO 60g	FD	300	675	150	375	1500	R\$ 11,00	R\$ 16.500,00
30	PANO DE CHÃO TIPO MULTIUSO, MEDINDO 45X85 cm (100% ALGODÃO)	UND	700	1575	350	875	3500	R\$ 4,00	R\$ 14.000,00
VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 91.000,00 (noventa e um mil reais)									

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20210426-PE-004/2021-05; Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de material de limpeza, para atender as necessidades das Secretarias do Município de Amarante do Maranhão - MA; **VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 3.150,00 (três mil e cento e cinquenta reais).** PARTES: Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão/MA através da Secretaria Municipal de Administração e a empresa **DARLU INDÚSTRIA TÊXTIL LTDA**, Pregão Eletrônico nº 004/2021. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 018/2021, no Decreto Municipal nº 019/2021, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993, a Lei Complementar nº 123/2006 regulamentada pelo Decreto Municipal nº 017/2021 e demais normas pertinentes à espécie; PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura; DATA DA ASSINATURA: 28 de Abril de 2021. FORO: Fica eleito a Comarca de Amarante do Maranhão/MA. SIGNATÁRIOS: Sr. José Ronaldo Morais Franco – Secretário Municipal de Administração, pelo Contratante a Sra. Ligiane Paula Giacomel Iziycki Haiduki. Pelo detentor dos Preços Registrados.

LICITANTE: DARLU INDÚSTRIA TÊXTIL LTDA

CNPJ: 40.223.106/0001-79

ENDEREÇO: RUA NICOLAU COPÉRNICO, Nº 55, BARRIO: CENTRO - BARÃO DE COTEGIPE/RS CEP - 99740-000

REPRESENTANTE: LIGIANE PAULA GIACOMEL IZIYCKI HAIDUKI CPF: 015.919.100-99 RG: 7093560212

TELEFONE: (54) 9 9929-7133

EMAIL: darlu@darlu.com.br

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	ADM	SAÚDE	ASSIST.	EDUC.	QUANT.	V.UNIT	TOTAL
32	PANO DE PRATO, MATERIAL 100% ALGODÃO, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 68 cm, LARGURA MÍNIMO 40 cm, COR BRANCA, COM COSTURAS NAS BORDAS.	UND	200	450	100	250	1000	R\$ 3,15	R\$ 3.150,00
VALOR TOTAL REGISTRADO: 3.150,00 (três mil e cento e cinquenta reais)									

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20210426-PE-004/2021-02; Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de material de limpeza, para atender as necessidades das Secretarias do Município de Amarante do Maranhão - MA; **VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 90.103,65 (noventa mil cento e três reais e sessenta e cinco centavos).** PARTES: Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão/MA através da Secretaria Municipal de Administração e a empresa **BIDDEN COMERCIAL LTDA**, Pregão Eletrônico nº 004/2021. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 018/2021, no Decreto Municipal nº 019/2021, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993, a Lei Complementar nº 123/2006 regulamentada pelo Decreto Municipal nº 017/2021 e demais normas pertinentes à espécie: PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura; DATA DA ASSINATURA: 28 de Abril de 2021. FORO: Fica eleito a Comarca de Amarante do Maranhão/MA. SIGNATÁRIOS: Sr. José Ronaldo Morais Franco – Secretário Municipal de Administração, pelo Contratante a Sra. Mabel Andrusievicz. Pelo detentor dos Preços Registrados.

LICITANTE: BIDDEN COMERCIAL LTDA

CNPJ: 34.181.473/0001-80

ENDEREÇO: RUA CAPITÃO JOÃO ZALESKI, BARRIO LINDÓIA Nº 1763- CEP: 81.010-080 CURITIBA- PR

REPRESENTANTE: MABEL ANDRUSIEVICZ CPF: 727.028.189-00 RG: 4074221-2

TELEFONE: (41) 4103-7690

EMAIL: [vendas@biddencomercial.com.br](mailto: vendas@biddencomercial.com.br)

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	ADM	SAÚDE	ASSIST.	EDUC.	QUANT.	V. UNITA	TOTAL
25	INSETICIDA EM AEROSOL SEM ODOR, AÇÃO PROLONGADA RESIDUAL EFEITO EXCLUSIVO E DESALOGADOR, COMPOSIÇÃO: PROPOUXUR 0,75%, CYFLUTHRIN 0,025%, ISOPROL, XILENO, QUEROSENE, PROPELEM, INODORO, EFICAZ CONTRA MOSCAS, MOSQUITOS E FORMIGAS, CONTEUDO 300ml	CX	225	507	113	282	1127	79,95	R\$90.103,65

VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 90.103,65 (noventa mil cento e três reais e sessenta e cinco centavos)

EXTRATO DE ADITIVO

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 04/2021 – PMAM/MA FIRMADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO/MA E A EMPRESA TERRANORTE BRASIL CONSTRUTORA E

EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2021;

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: O presente Termo de Aditivo tem por objeto a alteração do prazo de vigência do contrato original, celebrado em 28 de Janeiro de 2021, relativo à contratação de empresa especializada para prestação de serviços de limpeza urbana em vias públicas, de acordo com Art. 57, inciso I da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações

posteriores. **CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO:** O presente Termo de Aditivo prorroga a vigência do contrato por mais 60 (sessenta) dias, contados a partir do **28 de Abril de 2021**, podendo ser prorrogado, desde que haja interesse da Administração e aceite da parte de acordo com Art. 57, inciso I da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores. **CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:** As despesas decorrentes do presente Aditivo ocorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 0.1.00 – Recursos Ordinários; 0208 – Secretaria de Infra. Transp. E Serv. Públicos; Dotação Orçamentária: 15.452.0504.2065 – Manutenção de Serviços de Limpeza Pública; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;. **CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO:** Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas e condições do contrato original, não alteradas pelo presente Termo Aditivo. **DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO:** 28/04/2020; **ASSINATURAS:** p/ Contratante: Sr. José Ronaldo Morais Franco – Secretário Municipal de Administração - SEMAD; p/ Contratada: Sr. Paschoal Sonogo Neto.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, **RATIFICA** a **DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2021**, para à Locação de um imóvel, localizado na Rua São Francisco, nº 71, Bairro Trizidela, no Município de Amarante do Maranhão - MA, bem como suas benfeitorias e pertenças, destinando-se ao funcionamento do Depósito de livro, de interesse da Secretaria Municipal de Educação. Publique-se para fins de eficácia dos atos praticados. Amarante do Maranhão - MA, 27 de março de 2021. **VANDERLY GOMES MIRANDA Prefeito Municipal**

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, **RATIFICA** a **DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 031/2021**, para à Locação de um imóvel, localizado na Rua São João, s/nº, Povoado Bananal, Zona Rural, no Município de Amarante do Maranhão - MA, bem como suas benfeitorias e pertenças, destinando-se ao funcionamento da Escola Santos Dumont, de interesse da Secretaria Municipal de Educação. Publique-se para fins de eficácia dos atos praticados. Amarante do Maranhão - MA, 23 de abril de 2021. **VANDERLY GOMES MIRANDA Prefeito Municipal**

EXTRATO DE CONTRATO

Dispensa de Licitação nº 031/2021.

OBJETO: Locação de um imóvel, localizado na Rua São João, S/Nº, Povoado Bananal, Zona Rural, no Município de Amarante do Maranhão - MA, bem como suas benfeitorias e pertenças, destinando-se ao funcionamento da Escola Santos Dumont, de interesse da Secretaria Municipal de Educação. Tendo por **VALOR TOTAL** de R\$ 4.800,00 (Quatro mil e oitocentos reais). **RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 0211- FUNDEB 40%; Dotação Orçamentária:** 12.361.0471.2060 – Manutenção do FUNDEB 40% Infantil; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00- Outros serviços de terceiros - Pessoa Física. **PARTES:** Secretaria Municipal de Educação, representada pela Sra. Geane Viana da Silva Carvalho, secretária pela **CONTRATANTE**, e o Sr. Manoel Radion Gomes de Sousa, pela **CONTRATADA**. **VIGÊNCIA:** início em 23 de abril de 2021, se findando no dia 23 de janeiro de 2022. **DATA DA ASSINATURA:** 23 de abril de 2021. Amarante do Maranhão – MA, em 23 de abril de 2021. Sra. Geane Viana da Silva Carvalho - Secretária Municipal de Educação

Dispensa de Licitação nº 032/2021.

OBJETO: Locação de um imóvel, localizado na Rua São Francisco, nº 71, Bairro Trizidela, no Município de Amarante do Maranhão - MA, bem como suas benfeitorias e pertenças, destinando-se ao funcionamento do Depósito de Livro, de interesse da Secretaria Municipal de Educação. Tendo por **VALOR TOTAL** de R\$ 8.000,00 (oito mil reais). **RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:** 0210- Secretaria de Educação; Dotação Orçamentária: 12.361.0471.2060 – Manutenção da Secretaria de Educação; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00- Outros serviços de terceiros - Pessoa Física. **PARTES:** Secretaria Municipal de Educação, representada pela Sra. Geane Viana da Silva Carvalho, secretária pela **CONTRATANTE**, e o Sr. José da Cruz Pereira Lima, pela **CONTRATADA**. **VIGÊNCIA:** início em 28 de abril de 2021, se findando no dia 28 de janeiro de 2022. **DATA DA ASSINATURA:** 28 de abril de 2021. Amarante do Maranhão – MA, em 28 de março de 2021. Sra. Geane Viana da Silva Carvalho - Secretária Municipal de Educação

Estado do Maranhão
Município de Amarante do Maranhão

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Terceiros

Secretaria Municipal de Administração
Av. Deputado La Rocque, 1229, Centro.
CEP: 65923-000. Fone: (99) 3532-2176
Diario.oficiaeletronico@amarante.ma.gov.br

Vanderly Gomes Miranda
Prefeita Municipal

José Ronaldo Morais Franco
Secretario Municipal de Administração

NORMAS DE PUBLICAÇÃO

Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial Eletrônico, observe atentamente as instruções abaixo:

- a) Edição dos textos enviados a Diário Eletrônico por e-mail;
- b) Medida da página – 17 cm de largura e 25 cm de altura;
- c) Editor de texto padrão: Word for Windows – Versão 6 ou Superior;
- d) Tipo de fonte: Times New Roman;
- e) Tamanho da letra: 9;
- f) Entrelinhas simples;
- g) Excluir linhas em branco;
- h) Tabelas/quadrados sem linhas de grade ou molduras;
- i) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até 30 dias após a circulação do Diário Oficial Eletrônico;
- j) Se o erro for proveniente de falha do setor de publicação, a matéria será republicada sem ônus para o cliente, em caso de erro proveniente do e-mail enviado, o ônus da retificação ficará a cargo do cliente;
- k) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas

Informações: (99) 3532-2176

Assinatura Digital